关于做好2013年度农村党员创业扶持资金
使用和管理工作的通知
各有关镇党委组织部门：

为有效扶持经济薄弱村发展，鼓励农村党员和大学生村官带头致富和带领群众共同致富,进一步引导全区农村党员和大学生村官在培育新型农民、推进专业化生产、发展现代化农业中当先锋、作表率，现就做好2013年度农村党员创业扶持资金使用和管理工作通知如下：
一、扶持对象
按照突出重点、集中扶持的原则，重点扶持村级经济来源相对单一和有选聘到村任职大学生村官的村，扶持对象为懂实用技术、有创业意向的农村党员和在岗大学生村官。

二、资金使用和管理

1、资金规模：共计20万，由区财政支持。有关镇党委应提供配套资金支持，资金额由镇党委视项目情况来定。资金支持以项目为单位，扶持时间一般为一至两年。
2、使用范围：主要扶持农村党员集体或个人创业项目，重点扶持科技含量高、能够带动农村家庭增加收入的创业项目，鼓励党员家庭带头创业，并带动群众创业。鼓励和扶持大学生村官创办领办农民合作、科技推广、社会化服务等组织和实体，引导和鼓励企业、社会组织参与扶持大学生村官创业，以大学生村官创业带动社会青年创业。
3、资金管理。扶持对象、扶持项目和扶持资金的安排使用情况,须在一定范围内公示,接受党员群众的监督,保证资金使用的公正与透明。项目资金须按照有关财务管理制度，规范合理使用,加强使用过程监管,确保资金到项目、管理到项目、核算到项目,实行专项资金报账制管理,并按规定程序拨付资金。

三、工作步骤

1、项目申报。以村党组织为申报主体，根据本村实际，选择符合条件的创业项目，向镇党委组织部门提出项目申请；镇党委组织部门组织人员对申报项目进行审核、评定，再向区委组织部申报。请于2013年5月17日前将《松江区农村党员创业扶持资金申请表》（见附件）报区委组织部组织科。

2、组织评审。区委组织部、区财政局组织相关部门对申报创业项目进行评审,并将评审通过的项目纳入扶持创业项目库以备选用。对确定的扶持项目，在全面评估的基础上给予资金扶持。区委组织部将于2013年6月底前公布扶持项目和扶持资金额度。

3、资金拨付。由区财政局统一拨付，拨付分两个阶段，分别为创业项目实施前60％，项目基本完成验收后40％。

4、跟踪督促。由相关镇党委组织部门牵头对扶持的创业项目进行督促、检查和指导，并及时向区委组织部反馈情况。区委组织部、区财政局适时对有关项目进行检查。

5、成果反馈。创业项目基本完成后，由有关镇党委组织部门提出验收申请，区委组织部、区财政局组织相关部门进行验收。对创业扶持项目中好的做法和成功经验进行总结，并予以推广。

镇党委组织部门是做好农村党员创业扶持资金的使用、管理工作的具体责任部门，要结合本镇实际，认真调研，积极做好创业项目的申报工作。要加强对扶持项目的督促、检查和指导工作，注重发挥村党组织的领导核心作用，积极为党员创业致富创造条件，提供服务和指导，充分发挥农村党员和大学生村官在社会主义新农村建设中的主体作用，积极营造党员创业带动群众共同致富的良好氛围。
附：《松江区2013年度农村党员创业扶持资金申请表》

中共上海市松江区委组织部

2013年4月7日
松江区2013年度农村党员创业扶持资金申请表

	项目名称

	负责人

	政治面貌

	单位、职务

	投资总额

	申请额度

	创业总人数（其中党员人数）

	情

况

介

绍
	（项目简要情况、推进步骤及可行性分析，可另附页）

	村党组织意见

（盖章）

年  月  日
	镇党委意见
（盖章）

年  月  日
	区委组织部意见

（盖章）

年  月  日

中共上海市松江区委组织部                           2013年4月
PAGE
— 2 —